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Silniční daň je daní, u které v průběhu roku 2022 došlo 
ke zcela přelomovým změnám. Tyto změny navíc byly 
schváleny až v průběhu roku 2022 se zpětnou platností pro 
celý rok 2022. Kdo je zbaven starostí? A kdo naopak bude 
31. ledna 2023 daň platit?

V tomto e-booku se dozvíte všechno, co jako podnikatelé 
potřebujete vědět o silniční dani. Připravili ho pro vás účetní 
a daňoví specialisté z UOL, kteří rádi zodpoví vaše otázky. 

PS: E-book jsme napsali, aby pomáhal. Zdarma.  
Sdílejte ho volně všem, komu by se mohl hodit.  

V případě citací, prosím uveďte zdroj.
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Změny v silniční dani 2022
Novela zákona o dani silniční č. 142/2022 sb. zrušila od roku 
2022 placení všech záloh na platbu daně. Zrušení záloh se 
tedy týká i budoucnosti. Není to jen záležitost roku 2022. 

Celá silniční daň se nově platí jedinou platbou splatnou 
spolu s termínem pro podání přiznání, a tím je 31. leden 
následujícího kalendářního roku. Tzn. že silniční daň za 
rok 2022 je splatná jednorázově do konce ledna 2023.

Další významnou změnou je zcela zásadní zúžení okruhu 
vozidel, za která se silniční daň platí. Novela tak mění 
koncept silniční daně velmi zásadně, a díky tomu nebude 
silniční dani nově podléhat mnoho poplatníků. 

Dobré vědět:
Pokud jste v roce 2022 nějakou zálohu na silniční daň 
zaplatili, jedná se o přeplatek na dani, o jehož vrácení či 
použití na úhradu jiné daně lze požádat.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-142#cast2
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Předmětem daně nově od roku 2022 NEJSOU:
-	 osobní automobily, autobusy

-	 nákladní automobily kategorie N1 s nejvyšší povolenou 
hmotností do 3,5 tuny (například dodávky nebo kombíky 
s přepážkou)

-	 vozidla kategorie N podkategorie vozidlo zvláštního 
určení nebo terénní vozidlo zvláštního určení;

-	 vozidla s přidělenou zvláštní registrační značkou 
podle zákona upravujícího podmínky provozu vozidel 
na pozemních komunikacích (sem patří značky pro 
jednorázové použití, trvale manipulační, pro zkušební 
účely, pro historická vozidla, pro sportovní vozidla)

-	 všechna vozidla kategorie O1 a O2 a dále vozidla 
kategorie O s kódem druhu karoserie DA (návěs);

Za tato vozidla se již daň nebude stanovovat ani platit. 
Poplatníci, kteří nebudou mít pro rok 2022 žádné vozidlo 
podléhající této dani, již nemusí dělat žádné administrativní 
úkony. Pokud byli registrováni k silniční dani před 1. lednem 
2022, jejich registrace bude automaticky zrušena, a to ze 
zákona bez vydání rozhodnutí o zrušení registrace.

Předmětem daně jsou nově pouze silniční vozidla 
kategorie N2 a N3 a jejich přípojná vozidla kategorie O3 
nebo O4, pokud jsou registrovaná v registru silničních 
vozidel v České republice.
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Konkrétně tedy předmětem daně JSOU:
-	 motorová vozidla, která se používají pro dopravu 

nákladů (kategorie N2, N3) nad 3,5 tuny a jejich 
přípojná vozidla (kategorie O3, O4)

-	 N2 - v této kategorii jsou vozidla s maximální hmotností 
převyšující 3,5 tuny, ale nepřevyšující 12 tun;

-	 N3 - v této kategorii jsou vozidla s maximální 
hmotností převyšující 12 tun.

-	 přípojná vozidla pro dopravu nákladů nebo osob 
v kategorii O

-	 O3 - jedná se o přípojná vozidla (pro dopravu 
nákladů nebo osob) s maximální hmotností 
převyšující 3,5 tuny, ale nepřevyšující 10 tun,

-	 O4 - jedná se o přípojná vozidla (pro dopravu 
nákladů nebo osob) s maximální hmotností 
převyšující 10 tun.

Osvobozena od daně jsou vozidla:
-	 vybavená zvláštním zvukovým výstražným zařízením 

doplněným zvláštním výstražným světlem modré barvy 
nebo modré a červené barvy zapsaným v technickém 
průkazu vozidla,

-	 určená jako státní hmotná rezerva, pokud není 
používáno k podnikání,

-	 kategorie O, pokud je poplatníkem dílčí daně za něj 
poplatník dílčí daně za zdanitelné vozidlo kategorie N 
s kódem druhu karoserie BD (silniční tahač);

a dále vozidla, pokud je poplatníkem:
-	 diplomatická mise nebo konzulární úřad, je-li zaručena 

vzájemnost;
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-	 poskytovatel zdravotních služeb, báňská záchranná 
služba nebo horská záchranná služba, je-li 
v technickém průkazu vozidla označeno jako sanitní 
nebo záchranářské;

-	 Český červený kříž, a to v rozsahu osvobození podle 
zákona upravujícího Český červený kříž;

-	 vlastník pozemní komunikace, správce pozemní 
komunikace nebo jimi pověřená osoba, je-li používáno 
výlučně k zabezpečení sjízdnosti nebo schůdnosti 
pozemní komunikace.

Důležité pojmy a termíny
Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, která:
-	 je jako provozovatel zdanitelného vozidla zapsán 

v technickém průkazu vozidla;

-	 užívá zdanitelné vozidlo, v jehož technickém průkazu je 
zapsána jako provozovatel osoba, která zemřela, zanikla 
nebo byla zrušena;

-	 osoba, která používá zdanitelné vozidlo určené jako 
státní hmotná rezerva;

-	 organizační složka osoby se sídlem nebo trvalým 
pobytem v zahraničí.

Vzhledem k zúžení předmětu daně není již poplatníkem 
daně zaměstnavatel, který vyplácí cestovní náhrady 
zaměstnanci při užití soukromého vozu.
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Poplatník je povinen podat řádné daňové přiznání 
k silniční dani, pokud se v něm uvádí alespoň jedno 
zdanitelné vozidlo. Povinnost uvést je takové vozidlo, za 
které je nenulová daň a dále vozidlo, za které je nulová 
daň z důvodu osvobození (mimo vozidla, u kterého je 
poplatníkem diplomatická mise nebo konzulární úřad,  
je-li zaručena vzájemnost), ale bez osvobození by daň byla 
nenulová a též vozidlo, za které se uplatňuje sleva na dani. 

Za vozidla do 12 (tahače do 16) tun se tedy přiznání 
nemusí podávat.

Slevu na dani lze uplatnit při tzv. kombinované 
přepravě. Jde o takovou přepravu, kde zboží v jedné 
přepravní jednotce je přepravováno částečně silniční 
dopravou a částečně železniční či vnitrozemskou vodní 
dopravou za přesně splněných podmínek. Tato sleva 
může být až 100 % a uplatní se v daňovém přiznání. 
Poplatník uplatňující slevu má záznamní povinnost 
tzn. povinnost uchovávat přepravní doklady s potvrzenými 
údaji z překladiště.

Dobré vědět:
Povinnost registrace k dani silniční je zrušena. 
Registrační povinnost vzniklá před nabytím účinnosti 
novely zaniká dnem 1. ledna 2022 ze zákona, není třeba 
činit žádné další úkony.

Nejzazší termín pro podání daňového přiznání je 
31. leden následujícího kalendářního roku. Počínaje 
1. lednem 2025 bude povinnost podávat daňové 
přiznání pouze elektronicky.
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Výše sazby daně
Sazby daně jsou dány přílohou k zákonu.  
Daň se stanovuje podle kategorie vozidla, počtu náprav 
a nejvyšší povolené hmotnosti. Pro vozidla do 12 tun (vozidla 
kategorie N s kódem druhu karoserie BC nebo BD (tahače) 
do 16 tun) je sazba daně nulová. Nejvyšší sazba daně je 
24 200 Kč ročně – pro vozidlo kategorie N s kódem druhu 
karoserie BC nebo BD se třemi a více nápravami nad 40 tun.

Výše daně pro zdanitelné vozidlo kategorie N s kódem 
druhu karoserie BA nebo BB

Počet náprav
Největší povolená 
hmotnost v tunách Výše daně v Kč

nejméně méně než

2

12 0
12 13 800
13 14 2 300
14 15 3 200
15 7 200

3

15 0
15 17 1 400
17 19 2 900
19 21 3 800
21 23 5 800
23 9 000

4 a více

23 0
23 25 3 800
25 27 6 000
27 29 9 400
29 14 000
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Výše daně pro zdanitelné vozidlo kategorie N s kódem 
druhu karoserie BC nebo BD

Počet 
náprav

Největší povolená hmotnost jízdní 
soupravy v tunách Výše daně 

v Kč
nejméně méně než

2

16 0

16 18 400

18 20 900

20 22 2 000

22 23 2 600

23 25 4 600

25 28 8 000

28 31 8 700

31 33 12 100

33 18 400

3 a více

36 0

36 38 11 800

38 40 16 300

40 24 200

Výše daně pro zdanitelné vozidlo kategorie O

Největší povolená hmotnost 
v tunách Výše daně v Kč

nejméně méně než

12 0

12 3 600
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Většina parametrů potřebných pro výpočet daně se 
zjistí v technickém průkaze vozu:
-	 k prvnímu dni zdaňovacího období nebo 

-	 ke dni první registrace tohoto zdanitelného vozidla 
v registru silničních vozidel v České republice, pokud 
k první registraci došlo v průběhu zdaňovacího období.

Dobré vědět:
Kategorie vozidla a další parametry rozhodné pro silniční 
daň se zjišťují primárně z technického průkazu.
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Hoďte účetnictví za hlavu
Nemáte čas sledovat všechny změny a novinky? Nevadí. 
Účetní a daňoví specialisté z UOL se o vše postarají za vás.

Hoďte účetnictví za hlavu. Chytáme.
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